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Lampiran 1. Bagan Area Penelitian 

 

 Ulangan II Ulangan I Ulangan III      

 P0No  P3N3 P2N1    

 PoN1 P1N2 P1N3 

 P1N1 P2No P3N3 

 P2N2 P3N1 P0N2 

 P3N0 P1No P1N1 

 P2N3 P3N2 P3N0 

 PoN2 P2N1 P0N0 

 P1N3  P0N3 P1N0  

 PoN3 P1N3 P1N3  

 P2N1 P0N2 P0N1 

 P3N2 P2N3 P3N1 

 P1No P3N0 P3N2 

 P3N1 P2N2 P1N2 

 P2No P1N1 P2N1 

 P1N2 P0N1 P2N2  

 P3N3 P0No P2N3 

         Jarak antar ulangan 1 m 

 

 

 

 

V 

U 

S 

a. Jarak antar ulangan : 

100 cm 

b. Jarak antar polibag 

ulangan : 50 cm 
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Lampiran 2. Diskripsi Kacang kedelai Anjasmoro 

Komoditas   : Kedelai 

Tahun    : 2017 

Keterangan   : SK Mentan 388/Ktps/TP.030/5/2017 

Nomor galur    : Tgm / Anj-750 

Asal     : Persilangan tunggal varietas Tanggamus 

dengan                                       Anjasmoro 

Tipe tumbuh    : Determinit 

Umur berbunga   : ±39 hari 

Umur masak    : ±89 hari 

Warna hipokotil   : Ungu 

Warna epikotil   : Ungu 

Warna daun    : Hijau 

Warna bunga    : Ungu 

Warna bulu    : Coklat 

Warna kulit polong   : Coklat tua 

Warna kulit biji   : Kuning 

Warna kotiledon   : Kuning 

Warna hilum    : Coklat muda 

Bentuk daun    : Oval 

Ukuran daun    : Sedang 

Percabangan    : 3 cabang/tanaman 

Jumlah polong per tanaman  : ±36 polong 

Tinggi tanaman   : ±52,7 cm 

Kerebahan    : Tahan rebah 

Pecah polong    : Tidak Mudah Pecah 

Ukuran biji    : Sedang 

Bobot 100 biji   : ±12,9 gram 

Bentuk biji    : Lonjong 

Potensi hasil    : 2,89 ton/ha 

Rata-rata hasil   : ±2,39 ton/ha 

Kandungan protein   : ±39,6% BK 

Kandungan lemak   : ±17,3% BK 

Ketahanan terhadap hama  : Agak tahan terhadap hama ulat grayak, tahan  

                                                        terhadap penggerek polong, tahan terhadap 

                                                   pengisap polong dan agak tahan terhadap penyakit  

                                                   karat daun. 

Keterangan    : Sangat toleran cekaman jemuh air mulai 14 

hari                                             hingga fase masak. 

Pemulia    : Purwantoro, Suhartina, Gatut Wahyu A.S.,  

                                                  Novita Nugrahaeni dan Titik Sundari. 

Peneliti    : Abdullah Taufiq, Suharsono, A. Ghozi Manshuri, 

                                                  Eriyanto Yusnawan, dan Kurnia Paramita. 

Pengusul    : Balai Penelitian Tanaman Aneka Kacang dan  

                                                  Umbi, Badan Litbang Pertanian 
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 Lampiran 4. Rangkuman Uji Beda Rataan Pengaruh Pemberian POCbt dan Pupuk NPK 

Mutiara 15-15-15 Terhadap Pertumbuhan Dan Produksi Kedelai pada 

Tanah Ultisol 

 

 

 

 

 

 

Perlakuan 

Tinggi 

Tanaman 

(cm) 

Jumlah 

Cabang 

(cabang) 

Jumlah 

Polong 

(polong) 

Bobot 

Polong 

(g) 

Bobot 100 

Biji 

 (g) 

POCbt      
P0 (0 g/Polibag) 60,07 4,79c 59,54c 30,17c 12,79b 

P1 (100 ml/Polibag) 61,86 6,21b 63,00b 30,46b 13,95a 

P2 (200 ml/Polibag) 59,83 6,63a 63,75b 32,37b 14,26a 

P3 (300 ml/Polibag) 63,96 6,92a 64,67a 33,79a 14,50a 
Pupuk NPK      

N0 (0 g/Polibag) 59,50 5,50c 61,92 30,54 13,32 

N1 (2 g/Polibag) 62,27 6,09b 62,83 31,96 13,81 

N2 (4 g/Polibag) 59,25 6,46a 63,25 32,21 14,00 

N3 (6 g/Polibag) 64,69 6,50a 62,96 32,08 14,37 

Interaksi      

P0N0 52,83 3,33e 57,17 29,50 12,00 

P0N1 65,50 5,17d 59,50 30,17 12,75 

P0N2 59,17 5,67c 60,00 30,00 12,73 

P0N3 62,67 5,00d 61,50 31,00 13,68 

P1N0 65,83 6,00bc 63,67 28,00 13,58 

P1N1 62,67 6,17bc 63,83 31,00 13,78 

P1N2 57,67 6,17bc 63,33 31,83 14,08 

P1N3 61,17 6,50b 61,17 31,00 14,35 

P2N0 56,00 5,67c 61,50 31,33 13,93 

P2N1 53,33 6,50b 64,00 32,83 13,82 

P2N2 61,33 7,00a 64,83 33,50 14,42 

P2N3 68,67 7,33a 64,67 31,83 14,87 

P3N0 63,33 7,00a 65,33 33,33 13,77 

P3N1 67,50 6,50b 64,00 33,83 14,90 

P3N2 58,83 7,00a 64,83 33,50 14,75 

P3N3 66,17 7,17a 64,50 34,50 14,57 

KK (%)      
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Lampiran 5. Data Rataan Tinggi Tanaman Kedelai (cm) Umur 5 MST   Pada 

Perlakuan Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK Mutiara 15-15-

15. 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0N0 53,00 53,50 52,00 158,50 52,83 

P0N1 53,00 70,50 73,00 196,50 65,50 

P0N2 54,00 65,00 58,50 177,50 59,17 

P0N3 54,50 58,00 75,50 188,00 62,67 

P1N0 49,50 80,00 68,00 197,50 65,83 

P1N1 52,00 58,00 78,00 188,00 62,67 

P1N2 41,00 80,00 52,00 173,00 57,67 

P1N3 58,00 73,00 52,50 183,50 61,17 

P2N0 50,50 42,00 75,50 168,00 56,00 

P2N1 36,50 71,50 52,00 160,00 53,33 

P2N2 58,00 73,50 52,50 184,00 61,33 

P2N3 52,00 80,50 73,50 206,00 68,67 

P3N0 44,50 63,50 82,00 190,00 63,33 

P3N1 56,00 75,00 71,50 202,50 67,50 

P3N2 54,00 60,00 62,50 176,50 58,83 

P3N3 46,50 74,50 77,50 198,50 66,17 

Total 813 1078,5 1056,5 2948 982,67 

Rataan 50,81 67,41 66,03 184,25 61,42 

 

Lampiran 6. Dwikasta Tinggi Tanaman Kdelai Umur 5 MST Pada Perlakuan 

Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK 
 N0 N1 N2 N3 Total Rataan 

P0 158,5 196,5 177,5 188 720,50 180,125 

P1 197,5 188 173 183,5 742,00 185,5 

P2 168 160 184 206 718,00 179,5 

P3 190 202,5 176,5 198,5 767,50 191,875 

Total 714,00 747,00 711,00 776,00   

Rataan       

 

Lampiran 7.Sidik Ragam Tinggi Tanaman Kedelai Umur 5 MST Pada  Perlakuan 

Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK Mutiara 15-15-15. 

SK db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 2713,89 1356,94 12,94 * 3,32 5,39 

P 3 132,38 44,13 0,42 tn 2,92 4,51 

N 3 235,50 78,50 0,75 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 680,13 75,57 0,72 tn 2,21 3,06 

Galat 30 3146,28 104,88     

Total 47 6908,17 146,98     

 

KK = 17,65 % 
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Lampiran 8. Data Rataan Jumlah Cabang (cabang) Tanaman Kedelai Umur 12 

MST   Pada Perlakuan Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK 

Mutiara 15-15-15. 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0N0 3,00 3,50 3,50 10,00 3,33 

P0N1 4,50 5,50 5,50 15,50 5,17 

P0N2 4,50 6,50 6,00 17,00 5,67 

P0N3 4,00 5,50 5,50 15,00 5,00 

P1N0 5,50 6,00 6,50 18,00 6,00 

P1N1 6,50 6,50 5,50 18,50 6,17 

P1N2 6,00 6,00 6,50 18,50 6,17 

P1N3 6,50 6,00 7,00 19,50 6,50 

P2N0 5,50 6,00 5,50 17,00 5,67 

P2N1 6,00 6,00 7,50 19,50 6,50 

P2N2 7,00 6,50 7,50 21,00 7,00 

P2N3 7,50 7,50 7,00 22,00 7,33 

P3N0 6,50 7,00 7,50 21,00 7,00 

P3N1 6,00 7,00 6,50 19,50 6,50 

P3N2 6,50 7,50 7,00 21,00 7,00 

P3N3 6,50 7,50 7,50 21,50 7,17 

Total 92,00 100,50 102,00 294,50 98,17 

Rataan 5,75 6,28 6,38 18,41 6,14 

 

Lampiran 9. Dwikasta Jumlah Cabang Kedelai Umur 12 MST Pada Perlakuan 

Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK Mutiara 15-15-15. 
 N0 N1 N2 N3 Total Rataan 

P0 10,00 15,50 17,00 15,00 57,50 14,375 

P1 18,00 18,50 18,50 19,50 74,50 18,625 

P2 17,00 19,50 21,00 22,00 79,50 19,875 

P3 21,00 19,50 21,00 21,50 83,00 20,75 

Total 66,00 73,00 77,50 78,00   

Rataan 16,5 18,25 19,375 19,5   

 

Lampiran 10. Sidik Ragam Jumlah Cabang Kedelai Umur 12 MST Pada  

Perlakuan Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK 

  Db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 3,64 1,82 7,58 * 3,32 5,39 

P 3 31,93 10,64 44,36 * 2,92 4,51 

N 3 7,72 2,57 10,73 * 2,92 4,51 

Interaksi 9 7,38 0,82 3,42 * 2,21 3,06 

Galat 30 7,20 0,24     

Total 47 57,87 1,23     

 

KK = 18,35 % 



56 
 

Lampiran 11. Data Rataan Jumlah Polong (polong) Kedelai Umur 12 MST   Pada 

Perlakuan Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0N0 55,00 59,50 57,00 171,50 57,17 

P0N1 58,00 60,00 60,50 178,50 59,50 

P0N2 62,00 60,00 58,00 180,00 60,00 

P0N3 60,00 62,00 62,50 184,50 61,50 

P1N0 59,50 65,00 66,50 191,00 63,67 

P1N1 59,00 67,00 65,50 191,50 63,83 

P1N2 63,00 63,00 64,00 190,00 63,33 

P1N3 61,50 59,00 63,00 183,50 61,17 

P2N0 59,00 61,00 64,50 184,50 61,50 

P2N1 65,00 65,00 62,00 192,00 64,00 

P2N2 62,50 67,00 65,00 194,50 64,83 

P2N3 67,00 61,00 66,00 194,00 64,67 

P3N0 64,00 65,00 67,00 196,00 65,33 

P3N1 63,00 64,00 65,00 192,00 64,00 

P3N2 62,00 66,00 66,50 194,50 64,83 

P3N3 62,00 65,50 66,00 193,50 64,50 

Total 982,5 1010 1019 3011,5 1003,8 

Rataan 61,41 63,13 63,69 188,22 62,74 

 

Lampiran 12. Dwikasta Jumlah Polong Keedelai Umur 12 MST Pada Perlakuan   

Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK Mutiara 15-15-15 
 N0 N1 N2 N3 Total Rataan 

P0 171,50 178,50 180,00 184,50 714,50 178,625 

P1 191,00 191,50 190,00 183,50 756,00 189 

P2 184,50 192,00 194,50 194,00 765,00 191,25 

P3 196,00 192,00 194,50 193,50 776,00 194 

Total 743,00 754,00 759,00 755,50   

Rataan 185,75 188,5 189,75 188,875   

 

Lampiran 13. Sidik Ragam Jumlah Polong Kedelai Umur 12 MST Pada Perlakuan 

Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK Mutiara 15-15-15. 

SK Db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 45,20 22,60 5,11 * 3,32 5,39 

P 3 180,35 60,12 13,58 * 2,92 4,51 

N 3 11,93 3,98 0,90 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 55,21 6,13 1,39 tn 2,21 3,06 

Galat 30 132,80 4,43     

Total 47 425,49 9,05     

 

KK = 19,15 % 
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Lampiran 14. Data Rataan Bobot Polong Berisi (g) Tanaman Kedelai Umur 12 

MST   Pada Perlakuan Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0N0 25,00 32,00 31,50 88,50 29,50 

P0N1 27,00 31,00 32,50 90,50 30,17 

P0N2 29,00 30,50 30,50 90,00 30,00 

P0N3 28,50 33,50 31,00 93,00 31,00 

P1N0 26,50 27,00 30,50 84,00 28,00 

P1N1 33,50 27,50 32,00 93,00 31,00 

P1N2 34,00 31,50 30,00 95,50 31,83 

P1N3 32,00 29,50 31,50 93,00 31,00 

P2N0 27,50 33,00 33,50 94,00 31,33 

P2N1 34,50 34,00 30,00 98,50 32,83 

P2N2 31,00 35,50 34,00 100,50 33,50 

P2N3 30,50 33,50 31,50 95,50 31,83 

P3N0 30,00 35,50 34,50 100,00 33,33 

P3N1 32,50 36,00 33,00 101,50 33,83 

P3N2 31,00 36,00 33,50 100,50 33,50 

P3N3 34,50 35,50 33,50 103,50 34,50 

Total 487,00 521,50 513,00 1521,50 507,17 

Rataan 30,44 32,59 32,06 95,09 31,70 

 

Lampiran 15. Dwikasta Bobot Polong Berisi Umur 12 MST Pada Perlakuan Taraf 

Pemberian POCbt dan Pupuk NPK 
 N0 N1 N2 N3 Total Rataan 

P0 88,5 90,5 90 93 362,00 90,5 

P1 84 93 95 93 365,00 91,25 

P2 94 98,5 100,5 95,5 388,50 97,125 

P3 100 101,5 100,5 103,5 405,50 101,375 

Total 366,50 383,50 386,00 385,00   

Rataan 91,625 95,875 96,5 96,25   

 

Lampiran 16.Sidik Ragam Bobot Polong Berisi Umur 12 MST Pada  Perlakuan 

Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK. 

SK db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 40,39 20,19 4,06 * 3,32 5,39 

P 3 74,24 24,75 4,97 * 2,92 4,51 

N 3 -10,42 -3,47 -0,70 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 80,88 8,99 1,81 tn 2,21 3,06 

Galat 30 149,28 4,98     

Total 47 334,37 7,11     

 

KK = 17,25 % 
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Lampiran 17. Data Rataan Bobot Kering 100 Butir (g) Tanaman Kedelai Umur 12 

MST   Pada Perlakuan Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK. 

Perlakuan 
 Ulangan  

Total Rataan 
I II III 

P0N0 12,25 11,25 12,50 36,00 12,00 

P0N1 12,50 12,50 13,25 38,25 12,75 

P0N2 12,30 12,50 13,40 38,20 12,73 

P0N3 13,25 13,30 14,50 41,05 13,68 

P1N0 13,50 13,25 14,00 40,75 13,58 

P1N1 14,20 14,50 12,65 41,35 13,78 

P1N2 15,50 13,25 13,50 42,25 14,08 

P1N3 14,50 15,30 13,25 43,05 14,35 

P2N0 15,30 13,20 13,30 41,80 13,93 

P2N1 14,25 14,95 12,25 41,45 13,82 

P2N2 14,55 14,25 14,45 43,25 14,42 

P2N3 15,75 14,55 14,30 44,60 14,87 

P3N0 12,30 15,35 13,65 41,30 13,77 

P3N1 13,30 17,20 14,20 44,70 14,90 

P3N2 13,65 15,30 15,30 44,25 14,75 

P3N3 14,50 13,95 15,25 43,70 14,57 

Total 221,6 224,6 219,75 665,95 222,0 

Rataan 13,85 14,04 13,73 41,62 13,87 

 

Lampiran 18. Dwikasta Bobot Kering 100 Butir Umur 12 MST Pada Perlakuan 

Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK 
 N0 N1 N2 N3 Total Rataan 

P0 36,00 38,25 38,20 41,05 153,50 38,375 

P1 40,75 41,35 42,25 43,05 167,40 41,85 

P2 41,80 41,45 43,25 44,60 171,10 42,775 

P3 41,30 44,70 44,25 43,70 173,95 43,4875 

Total 159,85 165,75 167,95 172,40   

Rataan 39,9625 41,4375 41,9875 43,1   

 

Lampiran 19.Sidik Ragam Bobot Kering 100 Butir Umur 12 MST Pada Perlakuan                     

Taraf Pemberian POCbt dan Pupuk NPK. 

SK db JK KT F Hitung 
 

F Tabel 

5% 1% 

Kel 2 0,75 0,37 0,34 tn 3,32 5,39 

P 3 20,54 6,85 6,17 * 2,92 4,51 

N 3 6,81 2,27 2,05 tn 2,92 4,51 

Interaksi 9 2,87 0,32 0,29 tn 2,21 3,06 

Galat 30 33,29 1,11     

Total 47 64,26 1,37     

 

KK = 16,45 % 
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23. Gambar Pelaksanaan Penelitian 

                                            

(Gambar Larutan EM4) 

  

              

(Gambar Penuangan Air Kelapa)               (Pemindahan Tomat Ke dalam Karung ) 
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( Gambar Area Lahan Penelitian)                  (Gambar Saat Melakukan Parameter ) 

 

     

(Gambar Tanaman Kedelai Pada Umur 35 HST ) 
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(Gambar Tanaman Kedelai Terserang Hama) 

        

(Gambar Tanaman Kedelai Terserang Penyakit ) 
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(Gambar Pengaplikasian Pestisida Insectisida) 
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 (Tanaman Kedelai Memasuki Masa Panen)  

                                    

(Gambar Proses Pengeringan Polong Kacang Kedelai ) 

                           

(Gamba Parameter Bobot Polong dan Berat 100 biji ) 


